
 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 1   

del 13 gennaio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTVITÀ CULTURALI 
PER LA RIGENERAZIONE DEI PICCOLI COMUNI “BORGHI IN FESTIVAL” 
PROMOSSO DAL MINISTERO PER I BENI CULTURALI E PER IL TURISMO 
- APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di gennaio alle ore alle ore 16. in video 

conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI = X 

3 Paola REPETTI X = 

  2 1 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il Comune di Cabella Ligure: 

- ha come obiettivo la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale – materiale e 

immateriale - ricadente all’interno del proprio territorio; 

- promuove ogni attività che possa favorire la valorizzazione del proprio patrimonio storico-

monumentale impegnandosi per ogni necessario intervento di fruizione in senso innovativo dei 

beni storici, architettonici, monumentali, naturalistici; 

- per il raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del proprio patrimonio vuole avvalersi di 

modelli gestionali ed esperienziali innovativi che possano rappresentare per la collettività 

momenti di crescita nelle diverse e svariate forme (sociale, culturale, educativa, economica…); 

 

VISTA la legge 6 ottobre 2017, n. 158 misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei medesimi 

comuni; 

 

VISTA la direttiva n. 555 del 2 dicembre 2016, 2017 anno dei borghi italiani, del Ministro dei 

beni e delle attività culturali e del turismo; 

 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2017-2022, approvato il 17 febbraio 2017 dal 

Consiglio dei Ministri, che individua le scelte strategiche dell’Italia basandole sul rinnovamento e 

ampliamento dell’offerta turistica delle destinazioni strategiche e sulla valorizzazione di nuove 

mete e nuovi prodotti, per accrescere il benessere economico, sociale e sostenibile dei territori e 

rilanciare così la leadership dell’Italia sul mercato turistico internazionale; 

 

VISTO il D.M. n. 275 dell’8 giugno 2020, recante Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il triennio 2020-2022, in 

particolare la priorità 4 punto 16 finalizzata a "sostenere la riqualificazione e il recupero delle 

periferie urbane e delle aree degradate attraverso la cultura e la promozione delle imprese 

culturali e creative"; la priorità 2 punto 3, finalizzata ad "attivare una efficace interazione tra 

politiche del turismo e valorizzazione del patrimonio culturale, in particolare per quanto riguarda 

le aree a minore fruizione turistica, i borghi e le aree interne, anche in raccordo con gli enti 

territoriali, mediante lo sviluppo di itinerari turistico-culturali volti a favorire la fruizione dei luoghi 

di eccellenza paesaggistica"; 

 

PREMESSO che l’Avviso pubblico per il finanziamento di attività culturali per la 

rigenerazione dei piccoli comuni “Borghi in Festival” si inserisce nel quadro delle azioni istituzionali 

messe in atto dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (Mibact) come raccordo 

tra i piani strategici definiti dall’amministrazione centrale e le realtà regionali italiane, al fine di 

pianificare nuovi programmi per promuovere la rigenerazione urbana e incrementare il turismo. 

 

VISTO che l’Avviso pubblico all’art. 2, comma 4 prevede quanto segue: 

“I Comuni sopra indicati possono concorrere come proponente destinatario singolarmente ai sensi 
del comma 1, lett. a) del presente articolo (in caso garantiscano di poter raggiungere 
autonomamente gli obiettivi strategici ai sensi ai sensi dell’art. 1 co. 3) o in rete come proponente 
beneficiario capofila ai sensi del comma 1 lett. b) del presente articolo. Si definisce: - Proponente 
destinatario capofila il soggetto che presenta il progetto e si avvale del supporto di partner e co-
finanziatori. - Proponente destinatario capofila di rete il soggetto che presenta il progetto in rete 
con altri Comuni e si avvale del supporto di partner e co-finanziatori. 3. I soggetti proponenti 
destinatari capofila e capofila di rete di Comuni di cui al co. 1 lett. a) e b) possono richiedere 



patrocini e/o attivare dei partenariati dotandosi di lettere di supporto per dimostrare la capacità di 
attivazione e coinvolgimento di altri soggetti nel proprio progetto. I soggetti proponenti beneficiari 
possono anche dimostrare l’intenzione di costituire il partenariato in caso di effettiva erogazione 
del finanziamento mediante lettera d’intenti. I partenariati già costituiti devono presentare un 
accordo sottoscritto ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale vigente. 
5 4. È possibile avvalersi del contributo di co-finanziatori compatibilmente con le finalità di cui 
all’art. 1 del presente Avviso. Gli eventuali co-finanziatori non potranno essere in alcun modo 
destinatari del contributo di cui al successivo art. 3. Il coinvolgimento di eventuali co-finanziatori 
avviene nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, 
trasparenza e proporzionalità previsti dalla normativa UE e nazionale in materia di evidenza 
pubblica. 5. Nel caso le spese di cui all’art. 3 co. 2 siano sostenute da soggetti diversi dal soggetto 
proponente beneficiario, le Direzioni Generali si riservano la facoltà di valutare l’ammissibilità del 
contributo; 

   

CONSIDERATO che il Comune intende rispondere al bando “Borghi in Festival” comunità, 

cultura, impresa per la rigenerazione dei territori, del Ministero dei Beni culturali che prevede il 

finanziamento di attività culturali, da realizzarsi in forma di festival, al fine di favorire il benessere 

e migliorare la qualità della vita degli abitanti dei borghi italiani attraverso la promozione della 

cultura; 

 

DATO ATTO che in data 30 dicembre 2020 è stata approvata la deliberazione n.65 

riportante atti di indirizzo agli Uffici comunali affinchè provvedano a porre in essere gli 

adempimenti necessari per la partecipazione all’iniziativa promossa dal MIBACT, provvedendo in 

particolare a pubblicare un avviso volto al coinvolgimento di co-finanziatori, nel rispetto del 

generale principio dell’evidenza pubblica. 

 

PRESO ATTO della Determinazione dell’Area Tecnica n.1 del 13.01.2021 con la quale: 

- sono state approvate le manifestazioni d’interesse pervenute a seguito dell’avviso di cui sopra, 

comprensive degli eventuali cofinanziamenti promessi dai soggetti profit e no-profit; 

- è stata impegnata ed imputata la spesa complessiva di euro 500,00 a titolo di cofinanziamento, 

nel caso il progetto venga approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, 

al capitolo 1509 cod. 07011 del bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito 

indicato: Capitolo 1509 - Cod. 07011 - Bilancio 2020-2022 esercizio 2021; 

- è stato approvato lo schema di dichiarazione di impegno tra il Comune di Cabella Ligure, 

beneficiario “Capofila” del partenariato ed i soggetti riportati nell’elenco allegato alla suddetta 

Determinazione; 

 

PRESA VISIONE del progetto stilato per la partecipazione all’Avviso del Mibact “Borghi in 

Festival”; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

 



DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE IL PROGETTO dal titolo “CABELLA IN FESTIVAL – Prima edizione TRENTA GIORNI 
DI NAVE A VAPORE” stilato per la partecipazione all’avviso del MiBACT “Borghi in Festival” 

3. DI DARE mandato al Sindaco in ordine a tutti gli adempimenti necessari per la partecipazione al 

suddetto Avviso del MiBACT 

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 
 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 
 

 


